
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. QP e FITO – Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento 

diretto, tramite il Mepa di Consip, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento 

per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per affidamento 

contratto triennale di fornitura materiali di consumo e manutenzione ordinaria 

per gli apparecchi di purificazione dell’acqua in uso presso i laboratori ASSAM di 

Jesi e di Osimo - Importo massimo stimato di Euro 15.900,00 I.V.A. esclusa – CIG: 

ZEE348EB14 - Bilanci 2022-2023-2024

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore   n.  355  del  21.12.2021  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al Dott. 

Andrea  Bordoni ",   la  DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga  incarico  al   Direttore  ASSAM,  Andrea 

Bordoni,   fino  al  31.05.2021    2021    e   la   D.G.R.  n.  647  del  24.05.2021  che  proroga  l'incarico  per  le 

funzioni  di Direttore  generale  dell'  ASSAM e  conferisce  l'incarico  ad  interim  delle  funzioni  della P.F. 

"Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021";

DECRETA

- di  approvare  la  proposta  formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e,  per  l’effetto,  di 
autorizzare,  ai  sensi   dell'art. 3,  comma 4, del   Regolamento per  l’acquisizione di  lavori    servizi e 
forniture  sotto  soglia,   approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,   l’avvio  di  una 
procedura  di  affidamento  diretto  adeguatamente  motivato ,   per  l’aggiudicazione   della  fornitura 



2

triennale    di   materiale di  consumo e manutenzione, per gli  strumenti di produzione di acqua pura 
Elix 3  in uso presso il laboratorio Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi e il laboratorio del 
Servizio Fitosanitario Regionale di Osimo, per un importo massimo stimato di Euro 15.900,00 , oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge,di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
3  bis,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  alla  ditta MERCK  LIFE  SCIENCE  srl  di  Milano   P.I.   03209130155, 
utilizzando  il  Sistema  Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica  Amministrazione  tramite 
CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  1  e  7,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  con  Legge  n. 
135/2012;

- di prendere atto che i costi per la sicurezza  sono stimati  in Euro 0,00 in quanto i rischi  interferenti 

sono di lieve entità., ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008”;

- di approvare  i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per  farne parte 
integrante, costituiti da: Disciplinare di gara (All.1), Schema di Contratto (All.2), Capitolato tecnico 
(All.3), da inviare  alla ditta aggiudicataria tramite il Sistema Telematico degli Acquisti in rete per la 
Pubblica Amministrazione (Ministero dell’economia e dellefinanze tramite CONSIPS.p.A.);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG:ZEE348EB14;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella  persona  del  Dott.Fausto  Ricci  –  P.F.  Autorità  di  controllo  e  tracciabilità  e  Qualità  delle 
Produzioni-laboratorio analisi;

- di nominare“Direttore dell’esecuzione del contratto”, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia  approvato  dall’ASSAM  con Decreto  del Direttore  n.  509  del 
30.09.2019,  il  Dott.  Sandro  Nardi,  responsabile  della  Posizione  Organizzativa  -  Fitosanitario, 
Certificazione,  controllo,  vigilanza  e  consulenza  specialistica  in  ambito  fitosanitario  – 
Agrometeorologia,  e la Dott.ssa Donatella Bordoni ,  responsabile  del  settore produzioni animali  per 
il laboratorio ASSAM di Jesi;

- di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 – comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, qualora 
l’offerta risultasse non conveniente o non idonea;

- di procedere con successiv i  att i  all’aggiudicazione  della fornitura  sopracitat a ed all'adozione degli   

impegn i di spesa che graveranno sui   Bilanci ASSAM 202 2    –  202 3 e 2024 nei progetti di seguito 
indicati:
- P.F. Qualità delle Produzioni -Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01;
-  P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia -  Progetto “Compiti Istituto, Controllo 
e Vigilanza” cod. 4.1;

-   d i prendere atto che l’efficacia della presente trattativa è subordinata alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2022;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 



3

L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n.   
50/2016;
-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM,   www.assam.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 
bandi e contratti;
- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R. 16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 
   del 30.09.2019;
- Regolamento per  l'acquisizione di  lavori servizi e  forniture sotto soglia, approvato con   De creto del     

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-    Decreto del Direttore   n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023)

Motivazione

I laboratori di ASSAM   Centro Agrochimico Regionale  ASSAM di Jesi (A N )  -  accreditato ACCREDIA ai 

sensi della norma UNI EN ISO IEC 17025; 2005 con il numero 1239  -   e  Fitosanitario di Osimo (AN) - in 

corso di accreditamento - sono dotati di apparecchiatur e  per  la   produzione di acqua pura  necessaria 

per  la  produzione  di  acqua  distillata  e  microbiologicamente  pura  utilizzata  nella  varie  procedure  di 

prova anche accreditate. In particolare il laboratorio di Jesi dispone dell’apparecchio ELIX 3 Advantage 

ZRXV003T0 F2KA28265B, mentre  il  laboratorio di Osimo è dotato dell’apparecchio ELIX 3 Essential 

UV ZLXEV03WW F2PA54940C prodotti  e  forniti  dalla Merck Life Science  srl. Entrambi  gli  strumenti 

necessitano  annualmente  di  materiali  di  consumo  specifici  (filtri,  guarnizioni,  resine,  lampada  UV- 

quest’ultima  ogni  2  anni)  e  di  un  controllo  tecnico  di  verifica,  taratura  e  certificazione  dell'acqua 

prodotta,  che  vengono  forniti  in  esclusiva  dalla  Ditta  MERCK  LIFE  SCIENCE  srl  produttrice  e 

rivenditrice delle apparecchiature citate, come dichiarato nella lettera di esclusività conservata agli atti  

Prot. ASSAM n. 9725 del 04.12.2018.

Considerata  la  necessità  di  avere  gli  strumenti  di  produzione  di  acqua  pura  sempre  in  efficienza  e 

funzionanti, si  ritiene necessario, anche per velocizzare e semplificare  le procedure amministrative di 

affidamento della fornitura/servizio, stipulare uno specifico contratto triennale che comprenda anche la 

copertura per eventuali interventi extra/ricambi, che si dovessero rendere necessari nel triennio.

Preso  atto  che  la  Ditta  MERCK  Life  Science  srl  di  Milano  P.I.  13209130155  è  iscritta  al  Mercato 

Elettronico    di    CONSIP  S.p.A.,  si  rileva  l’opportunità  di  procedere  ad  una  trattativa  diretta  per 

l'affidamento  diretto  della  fornitura  di  che  trattasi ,  come  meglio  specificato  nel  capitolato  tecnico 

allegato  al  presente  atto ,  utilizzando  il  Sistema  Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della    Pubblica 

Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  1  e  7,  del  D.L.  n.  95/2012, 

convertito  con  Legge  n.  135/2012,  per  un  importo  complessivo massimo  stimato  di Euro   15.900 ,00, 

oltre all’I.V.A.  dovuta per    legge,    di  cui Euro  zero per gli  oneri  della  sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  26, 

comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008..

Si  precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.201 0  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura   di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere   il  
seguente Smart CIG: ZEE348EB14 – CPV 33696000-5 Reagenti e mezzi di contrasto.



5

Sono individuati “Direttor i  dell’esecuzione del contratto”, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia  approvato  dall’ASSAM  con  Decreto  del  Direttore  n.  509  del 
30.09.2019,  il  Dott.  Sandro  Nardi,  responsabile  della  Posizione  Organizzativa  -  Fitosanitario, 
Certificazione, controllo, vigilanza e consulenza specialistica in ambito fitosanitario – Agrometeorologia, 
per  il  laboratorio  fitosanitario  di  O simo   e   la  Dott.ssa  Donatella  Bordoni  r esponsabile   del   settore 
produzioni animali per il laboratorio ASSAM di Jesi.

Alla spesa suddetta si  farà  fronte con  la disponibilità  finanziaria presente ne i  bilanci A.S.S.A.M. 
2022- 2023 - 2024 nei progetti di seguito indicati:
-  P.F.  Qualità  delle  Produzioni  - Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01   Categoria  “ Mezzi 
tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06;
-  P.F . Servizio Fitosanitario Regionale  ed Agrometeorologia  -   Progetto  “Compiti  Istituto, Controllo  e 
Vigilanza” cod. 4.1, “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06.
I costi per la sicurezza sono stimati in Euro 0,00 in quanto i rischi interferenti sono di lieve entità, ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 

presente atto, al fine:

-  di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare,  

ai  sensi   dell'art.  3,  comma  4,  del    Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori    servizi  e  forniture  sotto 

soglia,   approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,   l’avvio  di  una  procedura  di 

affidamento diretto adeguatamente motivato ,   per  l’aggiudicazione  della fornitura triennale   di materiale 

di  consumo  e  manutenzione,  per  gli  strumenti  di  produzione  di  acqua  pura  Elix  3   in  uso  presso  il 

laboratorio  Centro  Agrochimico  Regionale  ASSAM  di  Jesi  e  il  laboratorio  del  Servizio  Fitosanitario 

Regionale  di  Osimo,  per  un  importo  massimo  stimato  di  Euro  15.900,00 ,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per 

legge,di  cui  zero  euro  per  gli  oneri  della  sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3  bis,  del D.Lgs.  n. 

81/2008,  alla  ditta  MERCK  LIFE  SCIENCE  srl  di  Milano   P.I.   03209130155,  utilizzando  il  Sistema 

Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica  Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi 

dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

-   di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante,  costituiti  da:  Disciplinare  di  gara  (All.1),  Schema  di  Contratto  (All.2),  Capitolato  tecnico 

(All.3),  da  inviare    alla  ditta  aggiudicataria  tramite  il  Sistema Telematico  degli  Acquisti  in  rete  per  la 

Pubblica  Amministrazione  (Ministero  dell’economia  e  dellefinanze  tramite  CONSIPS.p.A.); -  di 

provvedere  alla  pubblicazione  in  forma  integrale  del  presente  atto  nel  sito  www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM,   www.assam.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 
bandi e contratti;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa

Il   sottoscritt o   Responsabile  del  Procedimento   Fausto  Ricci ,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

http://www.assam.marche.it


6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.3 Allegati")


	NumeroDataRep: n. 377 del 29 dicembre 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




